
Nd. 93. Tillaga til þingsályktunar
tim rannsókn n ý rra  vinnuaðferða í vegagerð og sím alagningu.

Flm .: Gísli Guðm undsson, P áll Zóphóníasson, Helgi Jónasson, Skúli Guðmundsson,
Páll Þ orsteinsson

Neðri deild Alþingis á ly k tar að skora á rík iss tjó rn in a  að láta rannsaka  mögu- 
leika til:

1. Að auka vélanotkun í vegagerð hér á landi;
2. Að vegagerð rík isins verði a. m. k. að einhverju  leyti fram kvæ m d í ákvæðis- 

v in n u ;
3. Að sím alínur, einkum  til afskekk tra  staða, verði lagðar með rninna tilkostnaði 

en nú tiðkast.
G r e i n a r g e r ð .

V innuaðferðir við opinberar fram kvæ m dir (og ra u n a r v íðar) hér á landi m unu 
vera orðnar talsvert á eftir tím anum , sam anborið við þau lönd, sem frem st standa 
í verklegri tæ kni. Það var t. d. staðfest af v itam álastjó ra í um ræ ðum  á Alþingi um 
dýpkunarsk ip  fy rir  nokkrum  dögum, að tæ ki þau, sem notuð eru  til hafnargerða, 
væru algerlega ófullnæ gjandi, og vinnubrögð úrelt, svo að áberandi væri, sam anborið 
við tilsvarand i fram kvæ m dir erlendra  m anna.

En það, sem þarna var sagt um  ú re lta r aðferðir í hafnargerð , m un eiga víðar við. 
Veldur því sjálfsagt að m iklu féleysi þ jóðarinnar og þar af leiðandi vanm áttu r til að 
eignast d \rra r  vélar og tæki, og hins vegar þess e. t. v. ekki gætt nægilega að veita ís- 
lenzkum m önnum  aðstöðu til að fy lg jast með verklegum  fram förum  erlendis.

V élanotkun við vegagerð hér á landi hefu r fram  að þessu verið litil. F y rir  u tan  
bifreiðar til m alarflu tn ings eru hér að verki síðustu á r in  n o kkrir vegheflar, sem gert 
hafa m ikið gagn og þy rftu  að vera fleiri, en þá m á lika heita upp talið. E n það dylst 
ekki þeim, er séð hafa vinnubrögð am eríska setuliðsins hér í vegagerð, að vélar geta 
unnið stórv irk i í þessum  fram kvæm dum . Það m æ tti hugsa sér, að notkun slíkra 
vinnuvéla hér m undi geta skapað hliðstæ ða m öguleika í vegagerðinni og d rá tta rvélar 
og nýtizku áhöld hafa þegar gert í jarð ræ k tinn i. V erkefni þ jó ð arin n ar i vegagerð 
eru hins vegar svo stórkostleg, að seint m un þar sjá fy rir  endann, ef inannshöndin  
og rekan  eiga þar að vera að verki e inar eða aðallega. En nú er einm itt ré tti tím inn 
til að hefjast handa um  að hagnýta sér þá m öguleika, sem fy rir  hendi kunna að vera.

Það er inargra mál, að það m undi verða no tadrýgra á ým san hátt, ef vegagerð 
væri fram kvæm d í ákvæðisvinnu. Þ etta  hefu r verið reyn t t. d. í Þ ingvallaveginum  
uin 1930, og m un hafa gefizt vel og verið vinsæ lt h já  verkam önnum . E r og auðsætt, 
að það getur verið hentugt, svo m isviðrasam t sem hér er, að vegavinnum enn geti 
s já lfir ráðið, hvenæ r þeir eru að verki, og njóti þess, sem þeir v ilja  á sig leggja. En 
i þessu sam bandi þarf m. a. að rannsaka, með hverjum  hæ tti eftirlit h ins opinbera 
með slikri vegavinnu þy rfti að vera, svo að í lagi væri.

3. liður tillögunnar fja lla r um  rannsókn  á m öguleikum  til að leggja sím alínur 
með m inna tilkostnaði en nú tíðkast. Það er hverjum  auðsætt, að stau ra lín u r eins 
og þær, sem tíðkazt hafa, eru  mjög dýrar, einkum  þar, sem flu tn ingur er erfiðastur. 
Flm . er kunnugt, að í V esturheim i hafa  verið gerðar athyglisverðar tilrau n ir til að 
leggja sím alínur án staura um strjá lbý l svæði, en e inangrun  og vernd línunnar þarf 
Jiá auðvitað að vera með þeim hæ tti, að ódýrara sé en s tau ra rn ir. Væri æskilegt, að 
þessi inöguleiki væri rannsakaður til h lítar.


